

Z dnia politycznego.

— Skarżyliśmy się na uchwałę Rady Najwyż. dopuszczającą jednoczesne głosowanie emigrantów z ludnością górnośląską. Niewątpliwie był to akt dla naszej sprawy niepomysłny. Jednak należy podnieść i korzystne postanowienia tonyńskiego aeropagu. Są nimi: oznaczenie bliższego terminu plebiscytowego, odrzucenie unctim między sprawą G. Śląska a sprawą odszkodowań i wreszcie rzecz najważniejsza: 226 miliardów marek odszkodowania, jakie mają Niemcy płacić przez 42 lata. Niemcy — dalecy od zrozumienia idealnych pobudek ludzkich — agi towali wśród Górnoślązaków widmem polskiej nędzy gospodarczej. Ten argument zwrócił się dzisiaj przeciw Niemcom i już dochodzą wieści, że wielu z emigrantów przyjeżdżających na G. Śląsk nie tylko zamierza głosować, ale i opowiada za Polskę, aby wybrnąć się z państwa, które przez dziesiątki lat będzie pracować dla obcych. Możemy zatem wyrazić niekiedy uznanie i Lloyd George'owi.

— Poseł Zamorski trafnie porównał w mowie sejmowej dzisiejszą opozycję lewicową przeciw konstytucji z protestami zwolenników starszszlacheckiego bezrządu przeciw Konstytucji Trzeciego Maja. Jeden z ówczesnych Morawców, nazwiskiem Suchorzewski, wprowadził na salę sejmową swoje dziecko i udawał, że je zamorduje, bo z chwilą uchwalenia konstytucji majowej ginie wolność, ginie wolna elekcyja, ograniczona zostaje bulawa hetmańska, na szachę nałożono podatki... Dzisiejsi Suchorzewscy nie grają takich pseudorzymskich scen, wolą operetkę z trębami. Tradycję liberum veto pielęgnują jednak gorliwie. I w tem dzisiejsi przedstawiciele szlachty socjalistycznej są podobni do wszystkich wicherzycieli i szkodników dawnej Polski.

— Gen. Haking, komisarz gdański w memorjałe do Ligi narodów wyraził się, że ludność korytarza pomorskiego z radością przyjąłaby wojska niemieckie w razie ich wkroczenia. Fałszywa i oszereza insynuacja argielkiego generała wywołała słusne oburzenie Kaszubów, którzy przez swoje wydziały powiatowe wyrażają szlachetną wierność Polsce.

Rozwój polskiej przedsiębiorczości prywatnej.

W ostatnich dwóch latach, mimo ogólnościawo go przesilenia w życiu gospodarczym, Polska konsekwentnie zwałazając wszelkie trudności, przygotowała się do roli, jaką ma odegrać w przyszłości na rynku gospodarczym Europy. W rzeczywistości już dziś na wielu polach nie stoją tak bardzo w tyle poza innymi państwami, które wszelkie czynniki usiłowania, by dostosować się do nowych warunków ekonomiczno-politycznych, jakie pozostawiła po sobie wojna światowa.

Polska w ciągu swojej dwuletniej pracy gospodarczej musiała nie tylko rozbudzić przedsięwzięcia prywatną, niszczoną przez państwa zaborec w ciągu lat 150, ale zmuszoną była także uwzględnić stan finansowy kraju rujnowanego prawie do dnia dzisiejszego przez narzeczony nam wojny i niestałe granice.

I z tej próbiej walki polska przedsiębiorczość wyszła po części zwycięsko. Najlepiej o tem świadczą cyfry. W Niemczech w pierwszym kwartale r. 1920 kapitał cowo założonych spółek akcyjnych wynosił 167 mil. marek, a w pierwszym kwartale r. 1919 — tylko 58 milionów marek. W Polsce zaś odpowiednio cyfry da r. 1920 wynoszą przeciętnie 450 mil. marek, dla r. 1919 — 200 milionów marek.

Nie będziemy rozpatrywali, co było bezpośrednią powodem wzrostu przedsiębiorczości prywatnej — tylko wskazywać, co zrobiono dla odbudowy życia przemysłowego pod względem ilościowym i jakościowym.

W r. 1914 w Królestwie Polskiem, które było najwięcej uprzemysłowaną dzielnicą polską, istniało 200 spółek akcyjnych z kapitałem zakładowym 335 486 000 rubli (w Galicji było około 55 spółek akcyjnych).

W r. 1919 i 1920 (do grudnia) powstało w całej Polsce 268 spółek akcyjnych, z kapitałem zakładowym 2 658 018 000 marek pols. Ogółem — według dat podanych przez „Gazetę bankową” (Nr. 1 i 2) — istnieje obecnie w Polsce (do 1 grudnia z. r.) 681 spółek akcyjnych z kapitałem zakładowym 7 553 964 000 marek pols. Z tego na przemysł spożywczy wy pada — 92 spółek z k. a. 587 946 000 mp.; na przemysł metalowy — 90 spółek z kap. akc. 922 211 000 mp.; na przemysł włókienniczy — 80 spółek z k. a. 663 203 000 mp.; na szermietwo i hutnictwo — 30 spółek z k. a. 682 092 000 marek pols. i t. d.

Największą rolę przy ożywieniu życia przemysłowo-handlowego Polski odegrają nasze banki. Bez nich ta ogromna ilość znaków pieniężnych, która przewala się po naszym kraju, doprowadziłaby do niemożliwego chaosu gospodarczego — identycznego z ruiną. Tymczasem znaki te zostały wchłonięte przez nasze instytucje finansowe i skierowane celowo do stworzenia podstaw narodowej gospodarki.

Jak silnie odbiła się przedsiębiorczość prywatna w akcyi tworzenia instytucji kredytowych, świadczy to, iż banków akcyjnych mamy — 62 z k. a. 2 207 860 000 mp. — z tego 31 banków powstało w ciągu ostatnich dwóch lat, reszta zaś istniejących banków podwyższyła swój kapitał o sumę 1 222 900 000 mp.

Skoncentrowany przez nasze banki kapitał prywatny nie tylko nie jest bezproduktywnym, ale przeciwnie, jak widzimy racjonalnie rozkładał na rozmaite działy produkcji. Banki polskie, na wzór podobnych instytucji zagranicznych, zaczęły się specjalizować w rozmaitych gałęziach życia gospodarczego a celem przeprowadzenia większych zadań, wymagających większego kapitału i ryzyka, łączą się w pewne ugrupowania.

Takich ugrupowań mamy w Polsce trzy, a mianowicie: Związek banków w Polsce (Warszawa), oddział Małopolski banków w Polsce z siedzibą we Lwowie i Związek banków Polski zachodniej z siedzibą w Poznaniu.

Oprócz tego z inicjatywy rządu polskiego zajęły się banki polskie sprawą założenia Banku Górnośląskiego, który będzie miał za zadanie zaspokojenie potrzeb finansowych specjalnie tej dzielnicy. Kapitał akcyjny tej instytucji — według „Gazety bankowej” — ma wynosić 200 milionów marek niemieckich, zaś udział banków polskich jest proponowany do wysokości 200 mil. marek polskich. Celem zaangażowania w tem przedsiębiorstwie kapitału francuskiego poczynione są u rządu polskiego, jak i francuskiego odpowiednie kroki.

Te konkretny bankowe umożliwiają przedewszystkiem ujednostajnienie zasad, któremi członkowie mają się kierować, jakoteż nadzoru nad rozwojem zawodu bankierskiego.

Jednak wobec ostatnich wypadków z bankiem Kupieckim i sejmowych interpelacyi, społeczeństwo polskie, tak samo jak i rząd, musi wymagać, by nie tylko „interes bankierski”, ale przedewszystkiem dobro całego kraju instytucye te miały na celu. Rozumiemy dobrze, iż kapitał nie zna sentymentów, iż wymaga przedewszystkiem rentowności, ale to nie usprawiedliwia czynienia trzaskaczy na szkodę państwa, które to czynności powinny być bezwzględnie tępiące i karane.

Polska jest w starcie początkowej organizacyi na wszystkich polach, szukamy nowych dróg, które na razie wskutek swej niepewności, ułatwiają oszczędności nadużytku. Wierzymy jednak, iż przy ustalonych — i to w niedługim czasie — form naszego życia narodowego podobne nadużycia znikną. Banki są polskie, które w poważnej ilości wypadków już tak dodatnio dostosowały się do nowych warunków gospodarczych kraju — spełnia niezawodnie swą misyę z korzyścią i dla siebie i dla państwa polskiego.

Rada m. Krakowa.

Wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej rozpoczęło odczytanie przez sekretarza Magistratu szeregu wniosków interpelacyi.

100.000 Mp. na plebiscyt.

Na wstępie uchwalono wniosek Prezydium miasta przeznaczający do budżetu miejskiego 100.000 Mp. na rzecz plebiscytu górnośląskiego. W sprawie poszukiwań za gazem ziemnym.

W dalszym ciągu obrad r. m. Adelman wnosił sprzeciw w związku hoteli, których sztućca i tak ilość zostaje jeszcze pomniejszana przez zamianę niektórych z nich na instytucye bankowe. Jako dalszy punkt interpelacyi p. Adelman stawia wniosek nagły, aby Prezydium m. zwróciło się do państw. Urzędu naftowego w Krakowie o podjęcie badań geologicznych, celem odszukania pól obfitujących w gaz ziemny w Karpatach zach. Na wypadek odszukania gazu w wzmiankowanych terenach odległość ich od Krakowa wynosiłaby tylko 50 km., co zmniejszyłoby ogromnie kosztu rurociągu. Dalszy wniosek p. Adelmiana domaga się zwolnienia ankiety znawców w sprawie rozszerzenia, wzgl. urządzenia nowego wodociągu.

O reorganizacyi służby bezpieczeństwa.

Wreszcie z obozu chrześc.-społecznego wyłoniono wniosek nagły w sprawie jak najlepszych i gruntownej reorganizacyi służby bezpieczeństwa publ. w Krakowie. Radycy powyższego klubu domagają się wyboru osobnej Komisji, złożonej z 7 członków Rady m., celem współdziałania z Prezydium m. i posłami krak. w powyższej sprawie.

Powyższe interpelacye przekazane zostaną odpowiednim komisjom.

Pożyczka rządowa na budowę domów urzęd. Następnie Rada miejska uchwaliła na wniosek Prezydium m. przyjąć warunki pożyczki rządowej w wysokości 3.600.000 Mp. na dokończenia budowy trzech domów na Półwsiu Zwierzynieckiem, przeznaczonych dla ubogich rodzin urzędniczych i robotniczych.

Grunt pod budowę gmachów publicznych. Z kolei pojawia się wniosek sekcji pierwszej i komisji gruntowej na oddanie gruntów pod budowę gmachów Dyrekcji poczt i telegrafów, oraz oddziały P. K. O. Wnioski te, jakoteż dalszy jednego z radców w kierunku rozpoczęcia budowy gmachu dla Akademii górniczej uchwalono. Odnosnie do ostatniego wniosku sprawa zostanie poruszona w sferach rządowych.

Podwyższenie opłat od trunków.

W dalszym ciągu obrad komisya administracyjna i Sekcya skarbową wnoszą wniosek o podwyższenie dodatków: gminnego od podatku spożywczego, oraz znacznego podniesienia dodatków od trunków wysokokowych. Interpelacye te wywołały żywą dyskusyę. Radca Adelman z klubu chrześc.-społecznego protestuje przeciwko podwyższeniu cen za artykuły spożywcze, szczególnie za mięso. W głosowaniu uchwalono opłaty od trunków, ryb, owsa, siana i słomy, natomiast odrzucono wnioski co do podwyżek cen mięsa, nierogacizny i bydła.

Podwyższenie podatków: domowo-czynszowego i wodociągowego.

W dalszym ciągu obrad znalazła się na porządku dziennym sprawa podatków gminnych od: czynszowy mieszkalniowych i wodociągów. Uchwalono wnioski w sprawie poboru 10% podatku domowo-czynszowego, oraz 20%-go podatku wodociągowego. Oba te wnioski uchwalono z tem, aby Magistrat postarzał się jak najrychlej o rozporządzenie, umożliwiające mu ściąganie nowych fasyi ze stanu czynszów

z r. 1921, a na razie pobierał podatek wedle fasyi z r. 1916 plus 100% powyższi.

Następnie dyskutowano nad wnioskiem Sekcyi II i III. w sprawie pokrycia kosztów, połączonych z działalnością urzędu rozjemczego dla spraw najmu. Wnioski przyjęły.

Nowy cennik tramwajowy.

Po uchwaleniu podwyższenia opłat targowych o 100%, przedłożony został wniosek o podwyższenie cen biletów jazdy tramwajem, a to dla dorosłych do 10 Mp. Według wniosku komisya tramwajowej mieszkańcy Krakowa płacić będą 5 Mp., urzędnicy zaś i robotnicy 3 Mp. Wniosek uchwalono z tem, że wykonanie jego wejdzie w życie z dn. 21 b. m.

Podwyższenie opłaty od psów.

W końcu uchwalono podwyższenie opłaty rocznej od psów do wysokości 300 Mp. rocznie. Obrady zakończono o godz. 10 wieczór.

Kto z Górnoślązaków Małopolskich ma wyjechać na plebiscyt?

1) Z Górnoślązaków i Górnoślazacek, którzy chwilowo tylko w Małopolsce przebywają, ci wszyscy, którzy już mają czerwoną lub zieloną legitymacyę do głosowania.

2) Z osiadłych w Małopolsce Górnoślązaków, ci wszyscy, którzy w przepisanim ścisła przez regulamin terminie wnieśli podania o dopuszczenie do udziału w plebiscycie i dostali ze swoich gmin głosowania na Górnym Śląsku (Ko mitei parytetyczny) przepustki na głosowanie ze swoją fotografią.

3) Ci, którzy z te podania wnieśli i nie otrzymali przepustki na głosowanie, ale dostali od Komitetów parytetycznych zawiadomienie telefoniczne lub piśmienne, że są wpisani na listę głosowania. Ci mają zabrać ze sobą to zawiadomienie oraz fotografię swoją ze stwierdzeniem tożsamości osoby przez władzę polityczną.

KRONIKA.

Kraków, 15 marca.

MŁODZIEŻ SZKOLNA NA PLEBISCYT. Sekretaryat Towarzystwa obrony kresów zachodnich donosi nam: Na plebiscyt górnośląski w dniu imienia dyrektora IV gimnazjum realnego, Romana Zawilskiego, złożyła młodzież szkolna 2.364 Mk., zaś grono wszystkie taksy egzaminacyjne. W mies. kwi. lutym na ten sam cel młodzież i grono ofiarowali kwotę 9402.50 marek.

CZUWAJMY! Ze Stowarzyszenia Samopomocy społecznej komunikują: Dnia 11 b. m. odbyło się w lokalu „Na Kottowem” posiedzenie wydziału S. S. S., na którym uchwalono przeprowadzić w najbliższym czasie kontrolę wszystkich przelazonych w szeregi armii pracy. W ciągu przyszłego tygodnia wysłano będą imienne wezwania do każdego zapisanego członka S. S. S. Pomimo niedugięcia się ostatnio strajku, społeczeństwo musi stać na straży, by zabezpieczyć się przeciwko jakimkolwiek niespodziankom.

WALNE ZBRANIE CHRZEŚC. ZWIĄZKU HANDLOWCÓW Oddziału krakowskiego odbyło się w niedzielę 13 b. m. o godz. 10 rano w sali Sokoła krakowskiego. Na zebranie, któremu przewodniczył prezes Związku p. Muszyński, przybyli delegaci prowincjonalnych Związków zachodniej Małopolski. Pierwszy przemówił prezes p. Muszyński, zdając sprawozdanie z rocznicowej działalności Związku. Mówca stwierdził, że Związek przeprowadzał portrakcacye z Kongregacya kupiecką i Inspektorem pracy co do poprawy bytu handlowców, brał udział w obradach Rady miejskiej dotyczących kwestyi zamknięcia sklepów i t. p., w czasie najazdu bolszewików na Warszawę z ówczesnej liczby członków Związku 187 wystawił 193-ch ochotników, wszystkich członków Związku zapisał do Tow. Czerw. Krzyża i t. p. Ponadto Związek rozwinął żywą działalność w kierunku akcyi plebiscytowej, gościł własnym kosztem handlowców i przemysłowców górnośląskich, zyskując ich w zupełności i pod każdym względem dla sprawy narodowej.


Przemowach kilku obecnych, dokonano wyboru prezydium, do którego weszli pp.: Wacław Muszyński jako prezes, Jan Sikiński i p. W. Wojaś wiceprezisi. Bol. Zajawkowski sekretarz, Jak. Pustelnik skarbnik, Adolf Wierzbowski bibliotekarz i p. Stankiewicz gospodarz. Wydział wybrano w składzie 18 członków.

Wreszcie za głębokie zrozumienie dla idei Związku handlowców nagrodzono jednomyślnie p. Wojaśa godnością 1-go honorowego członka tegoż zrzeszenia.

W SPRAWIE SPISU LUDNOŚCI KRAKOWA. Magistrat m. Krakowa konstatuje, że w celu właścicieli, względnie administratorów realności nie przedłożyły dotychczas komisarzom obwodowym wypełnionych arkuszy spisowych, a niektórzy mieszkańcy bądź wręcz odmawiają żądanych dat, bądź tłumaczą ich brak wykrętami. Wobec takiego stanu rzeczy, magistrat zawiadamia, że jeżeli właściciele realności nie dopełnią do dnia 25 b. m. obowiązku spisowego lub też mieszkańcy okażą się oporni, magistrat, niezależnie od skutków karzo-administracyjnych, zarządzi po upływie tego terminu spisanie brakujących arkuszy z urzędu na koszt opieszalych lub opornych właścicieli, względnie administratorów realności, a frosły stad wydatków ściągane od nich wraz z należnymi odroczeniami w drodze egzekucyi politycznej.

UBEZPIECZENIE NA WYPADK CHOROBY. W myśl rozporządzenia ministra pracy, Kasa chorych w Krakowie rozpoczęła ubezpieczenie na wypadek choroby na podstawie ustawy z 19 maja 1920 r. Z dniem tym wszystkie nieterytoryalne Kasy chorych m. Krakowa win-

Niema Polski bez Górnego Śląska!
Manifestujcie ten znaczek do końca
Nikt na ulicy bez tego znaczka!



to, nosząc metalowy plebiscytu.

ne były zawiesić swoją działalność i przystąpić do likwidacyi, a członkowie ich od dnia tego stali się członkami miejskiej Kasy chorych w Krakowie. Z wyjątkiem urzędników państwowych, oraz pracowników kolei państw., wszystkie osoby, zatrudnione na podstawie stosunku roboczego lub służbowego, podlegają obowiązkowemu ubezpieczeniu na wypadek choroby i stali się od dnia 16 grudnia ub. r. członkami m. Kasy chorych w Krakowie. Po myśli jednak jednoosobnego rozporządzenia, odsunięto ubezpieczenie służby domowej, oraz robotników i pracowników rolnych i polecych do 1 czerwca b. r. Magistrat wzywa przeto wszystkich, zatrudniających osoby na podstawie stosunku roboczego lub służbowego, ażeby bezwzględnie zgłosili w Kasie chorych w Krakowie wszystkie te osoby, bez względu na to, czy były już zgłoszone do jakiegokolwiek Kasy chorych.

FALSZYWE 500-MARKÓWKI. Pod zarzutem puszczania w obieg świadomie fałszywych 500-markówek aresztowano w Podgórzu Małgorzatę Sikorę. lat 56.

OKRADZENIE GENERALNEGO DELEGATA. W niedzielę 13 b. m., podczas podróży generalnego delegata z Krakowa do Lwowa, zakradł się do salek p. Gałęckiego jakiś śmiały orywszek i skradł mu dwa futra, wartości 300 000 Mp. Nadto okradziony został sekretarz delegata, któremu złodziej zabrał portfel z większą gotówką.

PROGNOZA POGODY. Sprawozdanie meteorologiczne stacyi radiotelegraficznej w Krakowie. Prawdopodobieństwo pogody na dzień 15 b. m.: Dość pogodnie, temperatura mało zmienna, słabe wiatry południowe.

Z Polski i ze świata.

AKCYA PLEBISCYTOWA W WARSZAWIE. Donoszą nam z Warszawy: Komitet górnośląski rozwinął w niedzielę nadzwyczajną czynową akcyę plebiscytową przy udziale młodzieży akademickiej i straży ogniowej. W nocy na rogach kamienie i na mieście porozlepiano różne nalepki i wezwania, jak: „Śląsk nasz!”, „Wszystko dla Śląska!” i t. d. Przy udziale straży ogniowej, zorganizowano sprzedaż znaczków dla przechodniów, jeszcze ich niepoświadczających. Tym ludności zajął dziedzińce i sale uniwersytetu, gdzie do najważniejszych atrakcyi należała loterya fantowa z jednym milionem wygranych. Przez cały dzień po mieście jeździły przesyłające wspaniałe samochody z napisami: „Wszystko dla Śląska!” i t. d.

Z RUCHU PRZEDPLEBISCYTOWEGO. Z Ostrowa Wielkopolskiego donoszą: W niedzielę przybyła tu liczna partya Górnoślązaków z Lesna, Wroześni i Rawicza, udając się na plebiscyt. Na przybycie Górnoślązaków, którzy zabawia w Ostrowie, miasto przybrało odświętną szatę. Wszystkie domy udekorowano flagami o barwach narodowych, a w oknach widniały specjalne nalepki. Na dworcu kolejowym powitał gości dyrektor sądu Krzanowskiej, po nim przemawiał imieniem Rady miejskiej Dr Taczak. Z okazji przybycia Górnoślązaków, odbędzie się szereg przyjęć, przedstawień teatralnych i t. d.

Z Poznania donoszą pod datą 13 b. m.: Dzisiaj przed wieczorem przybyła do Poznania partya górnośląskich Polaków, którzy udają się z Pomorza i Wielkopolski na Górny Śląsk, celem wzięcia udziału w plebiscycie. Ogółem przybyło dzisiaj przeszło 2 tysiące Górnoślązaków. Na dworcu kolejowym witał przybyłych specjalny komitet i reprezentacya miasta, władz rządowych, oraz licznych zrzeszeń, wreszcie tłum publiczności. Pierwsza partya Górnoślązaków udała się na Górny Śląsk specjalnym pociągiem już o godzinie 8 wieczorem.

DZIEŃ GÓRNOŚLĄSKI W ŁODZI. W niedzielę, przy wspaniałej pogodzie, odbył się w Łodzi dzień górnośląski. Miasto było udekorowane flagami. O godz. 10 rano odbyło się uroczyste nabożeństwo w katedrze, poczem utworzył się pochód, w którym wzięły udział wszystkie szkoły, cechy, organizacye społeczne i kulturalne, przedstawiciele władz, a także i Górnoślązacy, którzy mają się udać na plebiscyt. Publiczność tłumnie wypełniła ulicę Piotrkowską, którą przechodził pochód. Pochód zatrzymał się na placu Wolności, gdzie przemawiali: przewodniczący Komitetu plebiscytowego Chwałicki, wojewoda kamieński, wiceprezydent miasta Stupnicki. Przez cały czas sprzedawano odznaki plebiscytowe.

WIECZOREK GÓRNOŚLĄSKI urządziło grono nauczycielskie w Nawojowej Górze koło Krzeszowice dnia 6 b. m. Piękne deklaracye i śpiewy młodzieży szkolnej ogólnie się podobały. Starsza młodzież odegrała obrazek sceniczny „Wóz Drzymały”. Przemawiał do ludu kier. szk. p. Kąpacz i p. Fr. Olas. Czysty dochód w kwocie 2475 Mk. przesłano na plebiscyt.

BUDZENIE SIĘ DUCHA NARODOWEGO PO WSIACH. Z Ujezmy pod Przeworskiem piszą do nas: Gmina nasza jest mała, bo zaledwie 130 domów leżąca i uboga, ale dzięki pracy ludzi chętnych, uświadomienie narodowe jest tu już dość duże. Z inicjatywy kier. szkoły, p. J. Piątkowskiego, odbył się w dniu 6-go lutego b. r. wiec górnośląski. Po wiecu zebrano

z różnych składek wśród ludu miejscowego i posłano na plebiscyt 4000 marek. Z inicjatywy naczelnika gminy, p. T. Kocura, urządzono w dniu 6 b. m. wiec protestacyjny w sprawie Górnego Śląska i uchwalono rezolucyę, które przesłano do rządu, do p. Korfiantego i do Komisyi alianckiej, a równocześnie zebrano 3025 marek na plebiscyt. Same dzieci szkolne, których jest 120, złożyły 553 marek na plebiscyt. Ufamy, że Górny Śląsk musi być po 20 marca nasz, w przeciwnym razie gotowiśmy życie i mienie poświęcić w tej sprawie. Tak nam dopomóż Bóg.

CIĄGNIENIE „MILIONÓWKI”. W sobotę wylosowano Nr. 1.050.459 czteroprocentowej pożyczki premiowej, który został nabyty w Poznaniu.

POŻAR W TEATRZE „NOWOŚCI” W WARSZAWIE. Na jednym z ostatnich przedstawień w teatrze „Nowości” w Warszawie omal że nie przyszło do katastrofy. Mianowicie w czasie trzeciego aktu dał się odezwać na widowni silny śwąd, a z orkiestry pojał się dym. Kiedy dyżurny strażnik, nie mogąc się zorientować, gdzie jest siedlisko ognia, pojał się na scenie, wśród publiczności powstała ogromna panika. Tylko dzięki przytomności jednego z widzów, oraz artysty Krzewińskiego, którzy nawoływali energicznie do zachowania spokoju, uniknięto popłochu i lezo możliwych skutków. Wykryto też niebawem źródło ognia i pożar w zarodku stłumiono zanim przybyła straż. Ogień powstał z powodu niedbalstwa jednego z robotników. Robotnik ten, przeznaczony do czuwania nad kotłami pod sceną, opalanymi do ogrzewania widowni, za jednym z pieców połozył kilka szczap drzewa i nie doczekawszy końca przedstawienia, wyszedł z teatru, zamknawszy szczerdnie pomieszczenie z kotłami. Szczapy zajęły się, a od nich inne przedmioty. Po krótkiej przerwie przedstawienie podjęto.

ARESZTOWANIE „DZIAŁACZA” NIEMIECKIEGO. Defenzywny Wydział II Dowództwa generalnego w Łodzi wpadł na trop akcyi na rzecz Niemiec. Zarządzone dochodzenia doprowadziły do aresztowania kierownika tej akcyi, nielakiogo Suberta barona von Rechte.

GOLENIE ZA ZBOŻE. Związek fryzjerów miasta węgierskiego Oroshaza podaje w dzienniku tamtejszym „Oroszazi Ujag” ogłoszenie, zawładniające, że fryzjerzy tamtejsi przyjmują od klientów swych za jednorazowe ogolenie tygodniowe, zamiast pieniędzy, roczne centnar pszenicy lub 3 centnary kukurudzy, a jeżeli golenie ma się odbywać w domu klienta, to 1 i pół centnara pszenicy, albo 5 centnarów kukurudzy rocznie.

Wnosząc z tego ogłoszenia, są trudności aprowizacyjne na Węgrzech jeszcze większe, niż u nas.

BIURKO NAPOLEONA I nabył baron Reizes za 13 milionów marek na licytacyi, urządzony w pałacu Palffy w Wiedniu. Do licytacyi stawało z początkiem 14 ofertantów, między innymi także reprezentant grupy francuskiej, który biurko to chciał zakupić dla francuskiego Louvre'u. Cena wywołana wynosiła 4 miliony. Oferent licytowali w różniach od pół miliona do 700 tysięcy koron, a kiedy kwota wywoławca doszła do 10 milionów, pozostało tylko jeszcze trzech licytantów. Ostatczemu nabył je br. Reizes.

Zawładnienia i komunikaty.

ROZMOWY TELEFONICZNE z Wiedniem i Czechosłowacyą mogą się odbywać bez wymaganego dotychczas zezwolenia władz wojskowych i wogóle bez wszelkich ograniczeń.

ZBRANIE KRAK. KOLA TOW. HISTORYCZNEGO odbędzie się we czwartek 17 b. m. w sali seminarium archeologicznego (Bibli. Jagiell.) Odczyt p. t. „Rola czynnika narodowego w starożytności” wygłosi Dr T. Wałek. Po odcytcie dyskusya na temat: „Sprawa polskiej biografii narodowej”.

PRZY KOLEU PRZYRODNIKÓW U. U. J. zawiązała się sekcyja „Pomocy szkolnej”. Ma ona na celu przyjąć z pomocą naszymu szkolnictwu, tak niższemu, jak i średniemu przez dostarczenie zbiorów przyrodniczych, tablic, preparatów i okazów ze szczególnym uwzględnieniem krajowej przyrody. Prosimy więc pp. dyrektorów i profesorów o skierowywanie życzeń pod adresem Kółka.

Wiadomości kościelne.

Dnia 17 b. m., t. j. we czwartek, w kościele OO. Dominikanów, w kaplicy i na grobie św. Jacka, rodaka śląskiego, odprawiona zostanie o godz. 9 rano uroczysta Msza św. o pomyślny dla polski przebieg plebiscytu.

Z teatrów krakowskich.

Z TEATRU POWSZECHNEGO komunikują: W przygotowaniu najnowsza operetka Roberta Stolza, autora tak popularnej u nas i ponad 40 razy granej w tym sezonie operetki „Za dawnych dobrych czasów”. Tytuł nowości brzmi: „Faworyt”. Treść niezmiernie wesoła, muzyka bardzo lekka i piękna, obsada i wystawa jak najstaranniejsza rukuja „Faworytowi” równe powodzenia, jak i poprzedniej operetce znakomitego kompozytora. Premiera zaraz po świętach.

Z „BAGATELI” komunikują: Z okazji imienin Naczelnika państwa, odbędzie się w niedzielę 20 b. m. o godz. 11 przed południem w teatrze „Bagatela” poranek autorski, na którym p. Leon

Wiesenberg odezwał swoją 4-aktową sztukę: „Nasz Czynn”, osnuta na dziejach Legionów. Poranek zapowiada się jako niezwykła atrakcja. Bilety są do nabycia w kasie teatralnej.

Z TEATRU „NOWOCESKI” komunikują: W jutrzejszej premierze „Gwiazda Kaukazu” główną rolę wykonała ppł. Rogińska. Maryjański, Wolński i Turski. W akcie II „Memento” i „Luzkinka” układa Z. Nello. Reżyseruje autor, przy publicyście kapelmistrzowskim kompozytor Z. Wiewór. „Gwiazda Kaukazu” grana będzie we środę, czwartek, piątek i sobotę.

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego.
Wtorek 15 h. m.: „Taniec śmierci”.

Repertuar „Bagatel”.

Wtorek 15 h. m.: „300 dni”.
Środa 16 h. m.: „300 dni”.

Repertuar „Nowości”.

Wtorek 15 h. m.: „Dziwczę z Holandii”.
Środa 16 h. m.: (Premiera) „Gwiazda Kaukazu”.

Konsultacja Gdańska.

Warszawa. P. A. T. Biuro prasowe spraw zagr. komunikuje: Rokowania polsko-niemieckie w sprawie wolnej komunikacji poprzez obszar między Prusami Wschodnimi a resztą Niemiec, rozpoczęte w Paryżu pod egidą konferencji ambasadorów 8 paźdz. r. z., ukończone zostały 14 lutego b. r. Rezultatem rokowań tych jest uzgodnienie tekstu konwencji tranzytowej obejmującej następujące działy: 1. Ogólne warunki polityczne. 2. Drogi żelazne. 3. Tranzyt wojskowy. 4. Poczty, telegrafy i telefony. 5. Żegluga. 6. Tranzyt samochodowy. 7. Postanowienia celne. 8. Postanowienia paszportowe. 9. Postanowienia dodatkowe. 10. Przepisy wykonawcze. 11. Rozporządzenia końcowe.

Dnia 14 lutego podpisany został przez przewoźniczących obu delegacji Olszowskiego i von Muziusa protokół stwierdzający, że tekst konwencji został przez strony definitywnie ustalony. Protokół stwierdza, że podpisanie konwencji nastąpi natychmiast, skoro tylko będzie w Rzeszy konsultacja z Gdańskiem, przepisana przez art. 6 konwencji polsko-gdańskiej.

Ponieważ Rada Ligi narodów przystępuje obecnie do zasadniczej rewizji konstytucyj gdańskiej, przeto przy rewizji tej rozstrzygnięte ma być również pytanie, w jakim organie wolnego miasta, a więc czy z senatem, czy z Sejmem gdańskim ma się odbyć konsultacja. Podług miarodajnej informacji konsultacja z senatem, jako jedyna forma odpowiadająca intencjom konwencji polsko-gdańskiej, będzie mogła być przyjęta. Po rozstrzygnięciu tego pytania nastąpi konsultacja, a bezwzględnie potem podpisanie konwencji tranzytowej z Niemcami.

BOLSZEWICY ODWLEKAJĄ ODESLANIE JEŃCÓW POLSKICH.

Warszawa. P. A. T. Na posiedzeniu komisji międzyministerialnej dla spraw repatriacji z Rosją dnia 12 h. m. stwierdzono, że ze strony naszych władz wojskowych wszelkie przygotowania wymiany zostały już ukończone. Biuro strony przeciwna, czyli bolszewickie, świadczy nie dając w tym względzie żadnego warunku życia, wskutek czego skoncentrowane w Krasnodarze rosyjskie partie jeńców wojennych nie bacząc na 18-dniowy termin od daty podpisania w Huldze układu o repatriacji, terminu przewidzianego nadejście z obu stron jeńców wojennych do punktu wymiany, nie mogą być wymienieni na naszych jeńców wojennych, gdyż dotychczas nie zostali oni dostarczeni przez bolszewików. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że zwlekaniem ze strony bolszewickiej będą przeciwstawione jak najbardziej kategoryczne żądania ze strony ministerstwa zagr. co do ścisłego przestrzegania terminu, ustalonego w układzie o repatriacji, co winno umożliwić przybycie pewnej części naszych jeńców wojennych do kraju jeszcze na święta wielkanocne.

Obrazy nad sprawą Austrii.

Londyn. P. A. T. Ag. Havasa donosi: Na dzisiejszej komisji rzeczoznawców kanclerz austr. Mayer przedstawił sytuację Austrii i finansowe zapotrzebowanie, które oszacował na rok bieżący na 55 milionów dolarów. Obecni delegaci koalicyjni oświadczyli, że pragną dowiedzieć się szczegółów o zapotrzebowaniu Austrii. Z tego powodu uchwalono, by dr. Mayer w poniedziałek złożył komisji sprawozdanie co do trzech najważniejszych punktów. a mianowicie: 1) rzeczywiste zapotrzebowanie Austrii, 2) sprawozdanie o austriackim bilansie handlowym, 3) gwarancje, które mogłyby dać za pożyczkę, udzieloną przez aliantów.

Sprawy tureckie.

Londyn. P. A. T. Delegacja turecka wyjeżdża we wtorek z Londynu, aby przedłożyć rządowi w Angorze postanowienia konferencji londyńskiej. Oczekują, że delegacja ta powróci w przeciągu miesiąca do Londynu. Delegacja grecka pozostaje w Londynie.

Londyn. P. A. T. Delegacja turecka prosiła przedstawicieli koalicyj o porparcie prosby Turcji o przyjęcie do Ligi narodów.

Wiedeń. P. A. T. Biuro kor. donosi w radiodepeszy z Londynu, iż postanowiono tam, że Tracja zachodnia ma pozostać przy Grecji.

NOWY GABINET HISZPAŃSKI.

Madryt. P. A. T. (Havasa). Allendes Alazar utworzył nowy gabinet. Tekę ministra spraw zagr. przyjął markiz de Loma, a robotę publ. La Cierva.

WJĘCIE MORDERCY PREZ. DATO.

Madryt. P. A. T. Ag. Havasa. Anarzysta Atar Pedro Mateo został aresztowany. Przysłano się, że zamordował prezydenta ministrów Dato i wymógł wspaniałych.

Zaostrzenie sankcji karnych.

Berlin. P. A. T. Z Duisburga nadchodzą wiadomości, że w kołach francuskich w Duisburgu, Ruhrrocie i Duesseldorfie mówi się o otwarciu o bliskiej okupacji miasta Essen na wypadek dalszego oporu Niemców.

Rozszerzenie okupacji.

Berlin. P. A. T. Wied. Biuro koresp. „Berl. Tagblatt” donosi z Duisburga, że przybyły tam dalsze transporty wojskowe. Wszystko wskazuje na to, że alianci planują rozszerzenie okupacji. W krajach nadreńskich i w Westfalii skonstatowano zupełny zastój ruchu eksportowego.

Berlin. P. A. T. „Tel. Union” cytuje głosy prasy angielskiej o oczekiwanych dalszych zarządzeniach koalicji względem Niemiec. Zarządzenia te, zdaniem tej prasy, będą stopniowo zaostrzane, o ile Niemcy w najbliższym czasie nie zobowiążą się do wypłacenia sumy 226 miliardów marek w zlocie. Oczekiwane jest obsadzenie Berlina w razie dalszego oporu Niemców.

Warszawa. (Telef. wł.) Koalicyjne kółka polityczno-finansowe uważają, że zajęcie komór celnych w okupowanej części Nadrenii daje bardzo małe dochody, wobec czego poruszono myśl przystąpienia okupantów do eksploatacji kopalń, dóbr państwowych, lasów oraz poborów niektórych podatków. Wtedy wpływy osiągnęłyby mogły pół milarda w zlocie.

Gdańsk. P. A. T. Tutejsze dzienniki donoszą z Berlina: Przedwczoraj i wczoraj przybyły roki ofiary wojsk koalicyjnych do Duisburga. Zarządzenia czynione przez dowódców wojsk koalicyjnych wskazują, że sprzymierzeni w najbliższych dniach rozszerzą okupację i obsadzą Muelheim.

Terytorya niemieckie dla Polski?

Nauen. (East Express). Radio. Prasa paryska ogłasza wiadomość wziętą z gazet gdańskich, że mocarstwa koalicyjne są gotowe ustąpić Polsce niemieckie wschodnie terytorya w myśl art. 187 i 78 traktatu wersalskiego.

Berlin. (East Express). Radio. Niemieckie kółka miarodajne (?) zaprzeczają wiadomości rozpowszechnione przez Polskę, jakoby Niemcy zatrzymali 50 000 niemieckich wagonów należących Polsce.

Czesi obsadzą Kłodzko.

Kłodzko. P. A. T. „Telegraphen Union” donosi, że na granicy czesko-słowackiej daje się zauważyć koncentracja wojsk. Czechosłowacy zostali upoważnieni od obsadzenia hrabstwa kłodzkiego (Głaz) w terenie, który dopiero zostanie oznaczony. Ma to być jedno z zarządzeń przymusowych sprzymierzeńców wobec Niemiec.

Socjaliści francuscy stwierdzają więć Niemców.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa donosi: Francuska partya socjalistyczna wystosowała do robotników całego świata odezwę, w której oświadcza, że odpowiedzialność za wypowiedzenie wojny spada na Niemcy. Odezwa podnosi

W ogniu kontrrewolucyj.

Warszawa. (Telef. wł.) Nadeszłe w ciągu poniedziałku doniesienia o wypadkach w Rosji nie pozwalają na skonstruowanie istotnego stanu rzeczy. Dotychczas nie można się zorientować kto n. p. panuje w Piotrogradzie. Zjawia się, że walki tam trwają, jednakże panami sytuacji są władze sowieckie z Trockim, Tuha-czewskim i innymi na czele. Do Piotrogradu wróciła wysłana do Kronsztadu delegacja sowiecka, która miała za zadanie pertraktować z powstańcami kronsztadzki, ale rezultatu nie osiągnęła. W Piotrogradzie dokonuje się systematycznie ewakuacja urzędów sowieckich.

W okolicach Piotrogradu walki z kontrrewolucjonistami i powstańcami kronsztadzki.

Wiadomości gospodarcze.

NOWE CENY SPIRYTUSU. Dyrekcja okręgu skarbowego w Krakowie ogłasza: Od 15 marca b. r. podwyższona cena sprzedaży spirytusu i wódki, a to 350 mk. za 1tr alkoholu monopolowego, 390 Mk. za 1tr alkoholu do wyrobu likierów. Zapas spirytaliów do dodatkowej opłaty ma zgłosić każdy fabrykant 1 kielisz, sprzedawca, szynkarz i aptekarz, osoby zaś prywatne przy ilościach ponad 10 litrów płynu, dnia 14 marca b. r. w najbliższym oddziale kontroli skarbowej, a następnie uścić dodatkową opłatę w przynależnym urzędzie podatkowym.

ZASTÓJ W PRZEMYSŁE CZESKIM. Związek górników czeskich wydał polecenie do wszystkich kopalni w zagłębiu karwińsko-ostrowskim, które wskazuje na przesilenie w czeskim przemyśle węglowym, na wstrzymanie eksploatacji kopalni w Rakowinku. Piłźnie i w okręgu cieplickim z powodu zastój produkcji przemysłowej w Czechach, który jest wynikiem braku rynku zbytu na fabrykaty czeskie. Znaczący należy, że w całych północnych Morawach fabrykanci rozpoczynają robotników w przemyśle żelaznym. Wszystkie

wszystkie naruszenia ustaw praw wojennych, popełnione przez Niemcy, oraz systematyczne spustoszenia i oświadcza, że jest wykluczoną, aby kapitalizm niemiecki, będący winowajcą, nie dął słusznego odszkodowania. Odezwa wzywa robotników niemieckich, by unieścili manewry kapitalizmu niemieckiego.

Środki odwetowe Niemiec.

Bytom. (E. Expr.). Parlament niemiecki przyjął wniosek wyrażenia ufnosci rządowi 268 gł. przeciw 49. Uchwalono lepiej odrzucić warunki, nie poddając się niewykonanym żądaniom.

Berlin. (East Express). Radio. Uznanie za słuszne odrzucenie żądań koalicyjnych, które to uznanie uchwaśli parlament Rzeszy większością głosów daje rządowi Rzeszy prawo do prowadzenia w dalszym ciągu niemieckiej polityki. Prasa niemiecka żąda ogłoszenia kontr-bojkotu przeciwko środkom, jakimi posługuje się koalicja w stosunku do Niemiec. Niemieckie wielkie banki, w tem Bank Rzeszy, zaprzestały zakupować czeke na Londyn i Paryż, przyjmują one je jeszcze tylko do inkasowania. Kolońska Izba handlowa powzięła jedomyślnie postanowienie użyć Antwerpji jako portu wywozowego dla towarów niemieckich z pooceniem przeniesienia prawa pierwszeństwa na Rotterdam.

Zakończenie konferencji londyńsk.

Warszawa. (Telef. wł.) Konferencja londyńska — jak donoszą — została zakończona. Z Londynu wyjechali ostatni Francuzi. Briand po powrocie do Paryża oświadczył, że sukcesy polityczne streszczają się w dwóch dziedzinach: 1) osiągnięcie jedomyślnie zgody alianów na widzialność zastosowania wobec Niemców przez widzialnych renesy, 2) przekonanie Lloyd George'a o konieczności rewizji traktatu sewrskiego.

ROZWIĄZANIE „EINWOHNERWEHR”.

Berlin. (East Express). Rada związkowa na dzisiejszym posiedzeniu przyjęła 48 głosami przeciw 7 projekt ustawy w sprawie rozwiązania „Einwohnerwehr” oraz innych podobnych organizacji. Przedstawiciele Bawarii w imieniu rządu złożyli oświadczenie przeciw tej ustawie.

Berlin. P. A. T. (B. Wolffa). Zgoda Rady Rzeszy na przedłożenie w sprawie rozwiązania organizacji samoobrony, wywołała w Bawarii wielkie wzburzenie. Jedynie prasa soc-dem. uważa, że przedłożenie to jest zgodne z przyjętymi zobowiązaniami, natomiast prasa bawarska partii koalicyjnej odrzuca to przedłożenie.

Gdańsk. P. A. T. Organ komunistów niemieckich „Das freie Volk” podaje szczegóły organizacji gdańskiej „Einwohnerwehr”, która jest tylko zwykłą odmasną niemieckiego „Orgeschu”. Członkowie tej Einwohnerwehry przed przyjęciem poddawani są bardzo szczegółowemu badaniu. Zbierają się oni co pewien czas i wteńczas wygłaszają do nich przemówienia oficerowie. Członkowie organizacji odbywają regularne ćwiczenia w wladaniu bronią palną nowych systemów. Ogólna liczba członków Einwohnerwehry w Gdańsku wynosi 10 000. Koszta jej utrzymania, podawane urzędowo, wynoszą 1 1/2 miliona marek.

którzy są wspomagani przez Finów. Sam Kronstadt trzyma się mocno, a pomaga mu ruch powstańczy w całej Rosji. Władza sowiecka została wypędzona z Kijowa, Tambowa, Orła; wogóle w Rosji ruch powstańczy wzmagają się nieustannie.

Socjal-rewolucjoniści z Czernowem na czele, bawiący obecnie w Rewlu, zwrócili się z odezwą do Rosyan, przebywających na emigracji, żądając poparcia powstania. W odezwie stwierdzają, że jest to pierwsza próba narodu zrzucenia jarzma sowieckiego. Czernow organizuje w Rewlu rząd. Możliwe, iż w dniach najbliższych uda mu się taki rząd eksterytorjalny zorganizować.

Ruch powstańczy nie jest na rękę Niemcom, przynajmniej tak możnaby wnioskować z zachowania się Niemców w stosunku do Kronsztadu.

prawie fabryki w okolicy Mstku, gdzie wyrabiano ramięnie, staręły. Zastanowiono też prawie cały ruch budowlany na półn. Morawach. Podobne wieści przychodzą ze Słowaczyny i północnych Czech. (E. Expr.).

NAJWIĘKSZY BANK W POLSCE. Jedną z poważnych przyczyn hamujących odbudowę i rozwój naszego życia gospodarczego, jest brak kapitału, w spotęgowany niskim stanem naszej waluty. Brakowi temu zaradzić mogą te wielkie zbioraliki oszczędności społeczeństwa, jakimi są banki. I rzeczywiście, poważniejsze banki nasze rozwijają energicznie działalność na polu przemysłowania kraju. Pierwsze miejsce w tej akcji zajmuje Bank Związek Spółek Zarobkowych w Poznaniu. Bank ten założony został w 1886 roku z kapitałem akcyjnym 40 000 marek, jako centrala finansowa kooperatywna, licząc rozstanych na terenie byłego zaboru pruskiego. Działalność Banku nie ograniczała się jednak od samego początku do regulowania przepływu i odpływu kapitałów w spółkach; Bank prowadził również normalną działalność bankową i dla osób prywatnych. Rozwój Banku, ujawniający się stale z roku na rok, szczególnie znaczne przybrał rozmiary po odrodzeniu Polski, kiedy Bank rozszerzył swą działalność na pozostałe dzielnice Polski i rozpoczął ożywioną akcję na polu odbudowy i rozwoju życia gospodarczego kraju. W tym czasie wkłady Banku zwiększają się do tak poważnych rozmiarów, że, aby utrzymać równowagę pomiędzy ka-

pitaliśmy obcyymi a własnymi, zmuszony był Bank do podwyższenia kapitału zakładowego. Kapitał akcyjny, który w 1918 roku wynosił 24 000 000 Mk., podwyższony został w roku następnym do 60 milionów marek, a w roku 1920 do 260 ml. marek, obecnie zaś Bank wypuszcza nową (dziśszą) emisję akcji, zamierzając znacznie podwyższyć swój kapitał zakładowy. Należy zaznaczyć, że przedłożenie podwyższenie kapitału (z 60 do 200 milionów) uskuteczniło zostało w przewidzianej części z funduszy Polonii amerykańskiej. Stosunkowo wysoki kurs emisyjny akcji pozwolił Bankowi znacznie powiększyć swoje rezerwy, które obecnie wynoszą ca. 80 milionów marek. Nowo projektowana podwyżka kapitału akcyjnego wywołała jest w pierwszym rzędzie niebawym wzrostem wkładów, które wynoszą obecnie przeszło 1 i pół milarda marek, dalej, rozszerzeniem działalności Banku na zagranicę, oraz nader ożywioną działalnością na polu finansowania przedsiębiorstw z różnych gałęzi gospodarki narodowej.

W kraju posiada Bank obecnie 15 oddziałów: w Warszawie, Krakowie, Lublinie, Radomiu, Kielcach, Piotrkowie, Toruniu, Bydgoszczy, Grudziądzu i 6 filii w Poznaniu. Poza granicami Polski posiada Bank oddział w Gdańsku, a od 1 grudnia roku bieżącego utworzył nowy oddział w Nowym Jorku. Koncesja, jaką Bank Związek otrzymał od rządu Stanów Zjednoczonych na otwarcie oddziału w Nowym Jorku, jest wielkim sukcesem, gdyż jest to zaletwie czwarta koncesja, jaką rząd ten udzielił bankom cudzoziemskim. Fakt powyższy ma niezmiernie doniosłe znaczenie dla naszego kraju, gdyż rozwiązuje on sprawę uregulowania ruchu przekazywanego z Ameryki, a dotychczasową działalność Banku Związku daje gwarancję powiśnionego wykonania tego trudnego zadania. Jednocześnie oddział ten przyczyni się do dogodnego regulowania należności naszych w Ameryce za dostarczone surowce i towary.

Działalność swą na polu przemysłowania kraju rozpoczął Bank w końcu 1918 roku. Obecnie finansuje Bank ogółem 51 przedsiębiorstw przemysłowych, handlowych, finansowych i innych, a w dziedzi się są tak poważne, jak: Towarzystwo Przemysłu Naftowego Bracia Nobel w Polsce, H. Cegiński, Fabryka Maszyn i Narzędzi rolniczych w Poznaniu, „Sila i Swiatlo”, Wielkopolska Papiernia w Bydgoszczy i t. p.

Przy finansowaniu przedsiębiorstw Bank kieruje się dwoma wskaźnikami: utrwaleniem i powiększeniem polskiego stanu posiadania w Polsce, oraz ważnością danej gałęzi przemysłu, czy handlu dla życia gospodarstwa kraju. W akcji powiększenia polskiego stanu posiadania Bank zdziałal dotychczas bardzo wiele, wykupując z rąk niemieckich cały szereg przedsiębiorstw, jak: Tow. Akc. Eksploatacyjno-Handlowe C. Hartwig w Poznaniu, Harfeld i Viktoria, Tow. Akc. Fabryki naczyn emaliowanych w Grudziądzu, Drukarnia Pomorska w Grudziądzu i t. p. W polowie roku bieżącego Bank wykupił siłwną placówkę hakatystyczną Ostbank w Poznaniu, przejmując wszystkie jego nasywa i aktywa, oraz liczne filie na terenie byłego zaboru pruskiego. Dzięki tej operacji, Bank mógł znacznie rozszerzyć swoje biura centralne, które obecnie mieszczą się we wspaniałym urządzeniu gmachu B. Ostbanku, przy placu Wolności Nr. 15. W Krakowie Bank Związek posiada oddział w Ryńku gł. 1. 19.

WYKAZ GIEŁDY W KRAKOWIE
z dnia 14 Marca 1921 r. L. 17.

Wahaty i dewizy:	1920	1921
Dziary 21/2	810	850
Franki francuskie	80	83
Belgijskie	80	83
szwa carskie	110	115
Fundy szwajcarskie	110	115
Marki niemieckie	1050	1150
Korony austriackie	110	115
czesko-słowackie	1050	1150
szwedzkie	110	115
holenderskie	1050	1150
liły włoskie	28	30
Marki fińskie	94	98
Wahaty w lokatach:		
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1920	92	94
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1915	91	93
4 1/2% Pol. z r. 1914	85	87
4 1/2% Pol. z r. 1908	85	87
4 1/2% Obl. kom. Banku kraj.	92	94
4 1/2% „kolej”	85	87
4 1/2% Listy zast. Banku kraj.	105	108
4 1/2% „Bank hipot.”	98	100
4 1/2% „Rik” Matopolskiego	95	97
4 1/2% „Ziem. Banku kraj.”	95	97
4 1/2% „Tow. Kredyt. ziem.”	105	108
4 1/2% „Tow. Kredyt. ziem.”	98	101
Akcje bankowe:		
Polski Bank Przemysłowy	550	600
Bank Hipotecyjny	680	740
Matopolski	750	800
Związek Bank Kredytowy	700	770
Powszechny Bank Kredytowy A. A.	800	850
Bank Ziemski dla Kred. Zast. i Bank Handlowy w Warszawie	4200	4600
Bank Związek Spółek Zarobkowych i Bank Komercyjny		
Wieloletni Bank Związkowy		
„Merkur” T. A. Bank i Kantor wym.		
Powszechny Bank Obrotowy		
Wieloletni Bank lomb. i oszczędowy		
Akcje Tow. handl. i przem.		
Polskie Tow. handlowe I i II om.	950	1000
Handlowa Spółka alca. „Impex”	620	670
Polski „Glob” Tow. transport-handl.	2000	2100
Żelazna Polska	800	850
Zieloniewski	7800	7700
Warsz. Sila akc. Budowy Par. i. om.	4500	4700
Warszaw. Sp. akc. Bud. Par. II. om.	2400	2500
„Lemont” fabryki maszyn roln.	5100	5400
„Trebbina” fabr. maszyn i narz. roln.	2800	2900
Huta żelazna, Kraków	2800	2900
Automotor” fabryka samochodów	2800	2900
Fabr. Portland-Cementu Szaszkowa	3300	3500
„Górka” fabryka cementu	2800	3100
Gal. akc. Zakłady Górnicze Sieradzkie	2800	3100
„Tege” Tow. dla przedp. pierśc.	3500	3800
Sila akc. przem. nat. i gazów ziem.		
Karnarskie Towarzystwo naftowe		
Akcyjne Tow. naftowe „Galicya”		
A. T. dla przem. ol. skal. (d. D. Fanto)	3000	3200
Paliska Nafta	1800	2000
Elektrowła w Sierosy Hl. om.	1800	2000
„Głok” T. A.	1800	2000
„Pezel” Powszechno-akcyjne budowl.	1800	2000
Fabryka przetw. tłuszczu w Trebbinie	2400	2500
„Kruk” Wzieln. fabr. przetwor. wywak.	3500	4000
Fabryka porcelany w Ostrowi	1800	1900

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Ruch giełdowy w dalszym ciągu bardzo słaby. Uczestnicy zobrań nie okazali chęci dokonywania transakcji, to też zastój był ogólny. W porównaniu do ruchu giełdy warszawskiej, poznańskiej i lwowskiej, na których wszystkie papiry, tak prywatne, jak i handlowe, poszły w górę, ruch giełdy krakowskiej wykazuje stałą tendencję zniżkową.

KURSA.

Wiedeń. P. A. T. Gieda z dn. 14 b. m.: Renta majowa 99, austriacka renta kor. 98.50, renta lutowa 99, węg. renta kor. 245, losy tureckie 4025, pryorityty kolei południowej 4580, Anglo bank 1520, Bankverein 1280, Bodenredit 2900, austr. Zakład kredyt. 1410, Bank depozytowy 1101, Laenderbank 2800, Unionbank 1410, Bank obrotowy 860, Zivnostenska 3750, kolej północna 24030, Lwów—Czerniów 4700, kolej austriackie 5822, kolej połud. 3780, Alpy 8650, Berg und Huetten 12700, Krupp 1990, Poldihuette 5510, Rima 6100, Skoda 3865, Zieloniewski 6050, Apollo 7875, Panto 30000, Ga. Karpaty 19000, Galicya 27050, Siersza Górnictwo 4200.

NADESLANE.

Odpowiedzi Administracji.

KS. M. Z. — LWÓW. Książka „Wielki Tydzień w Kościele”, wydana przez Czynielnię Księżą w Krakowie, jest na razie całkowicie wyczerpana. „CZYTELNIK” — BUCZACZ. Korespondencja od osób nieznanych, a tem mniej anonimowych, zasadniczo nie zamieszczamy.

P. LOZINSKI — LWÓW. Jakkolwiek uznajemy najzupełniej słusność Pańskich uwag, to jednak forma, w jakiej WPan to czyni, nie kwalifikuje ich do umieszczenia. Poza tem rzecz jest stanowczo rozwinięta.

KS. FR. PASTUCHA — ŚLĄSK CZESKI. Niemcy konwencji poczwowej polsko-czeskiej, przesyłki gazet z jednego kraju do drugiego podlegają opłacie według taryfy wewnętrznej (krajowej). Ponieważ w Polsce opłata od gazet uiszczona jest ryczałtowo w gotówce (co usawa potrzebę naklejania znaczków, a nakładają jedyną obowiązek umieszczenia na zewnętrznej stronie dziennika odpowiedniego napisu), przeto pocztą tamtejsza nie ma prawa żądać dopłaty, względnie nakładów kary.

KURS HANDLOWY Prof. NYCZA

raad. upoważ. z prawem wydawania świadectw od 16 marca, 4-mies., 15 godz. tygodn., 5 przed-lotów. Wpisy: ulica Gołębia 3, biuro Hurtowni.

Opaski mulowe i kalikotowe

Wata, Gaza opatrunkowa, Hegary, Węza, Gruszki gumowe, Smoczki, Termometry poleca
STANISŁAW BARAN
Sp. z o. odp.
Kraków, ul. Sławkowska L. 6.

Gaza opatrunkowa

Dermatol, Jodofarm, Xeroform
W w drobnych opakowaniach poleca
STANISŁAW BARAN
Sp. z o. odp.
Kraków, ul. Sławkowska L. 6.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy nieśli słowa pociechy w naszym wielkim smutku i oddali ostatnią przysługę ukochanemu synkowi naszemu, A. p. Bronisławowi, składamy serdeczne „Bóg zapłać”
Bohdanowie Łaszczycy.
Katy.



Zakłady Elektryczne Westinghouse, Warszawa, Merszalska 8.

WELNY na suknie, kostiumy i ubrania męskie. Zefiry, Markizety. **PŁOTNA** białe i kolorowe, Pończochy i rękawiczki w wielkim wyborze
POLECAJĄ 433
G. MALSKI i E. GRZYWIŃSKI
Kraków - Podgórze — Lwowska 1.

Od 15 do 18 marca b. r.
<

KAROL TAVASTSTJERNA.

Tajemnica zatoki Fińskiej.

(Ze szwedzkiego przełożył J. K.)

To znów wyobraziłem sobie, że bez trudu będziemy mogli się wydostać na powierzchnię morza boją z przymocowaną chorągwią, którą oznacza miejsce, gdzie nas należy szukać. Bez wątpienia „Tucza” drugi wojenny okręt, w towarzystwie którego wypłynęliśmy z Rewlu, spostrzeże nasze zniknięcie, domyśli się nieszczęśliwego wypadku i natychmiast, z nadejściem ranka wyruszy na nasze poszukiwanie.

Gdybym się tylko mógł skomunikować z resztą zamkniętych, aby się wspólnie naradzić, wspólnymi siłami jedno z zastrubowanych okienek na pokładzie otworzyć, boję na powierzchnię wody wysłać, a potem czekać na rezultat naszych usiłowań.

Obrabiałem ścianę kajuty bagnietem, zzwakiem kapłana, wogóle hałasowałem tak, że mógłbym być zbudzić umarłego, lecz nie otrzymałem odpowiedzi. Głęboka, niezmiernie ciska pod wodą nawet echem nie odpowiadają na moje wysiłki.

Nareszcie wpadłem w rozpacz. Uznałem, że manewr z okienkiem z trudnością da się przeprowadzić; nacisk z zewnątrz był tak silny, że nie moglibyśmy ich nawet uchwylić, a coż dopiero boję przez nie wypuścić.

A gdybyśmy zdołali je nieco uchylić nawet, wpadłaby z hukem masa wody, a powstały w ten sposób nacisk powietrza rozsadziłby kadłub statku. Pomimo tego oddałem się nowym rozmyśleniom, nowym przypuszczeniom.

A gdybyśmy urządzili próbę rozsadzenia kadłuba, wpuszczając masę wody? Może w ten sposób uwolnilibyśmy się z naszego więzienia i bodaj na krótką chwilę ujrzelibyśmy znowu światło dzienne. Na pokładzie miałem mnóstwo pasów ratunkowych i do pływania, tak, że przy ich pomocy moglibyśmy w każdym razie dotrzeć do brzegu, gdybyśmy tylko dostali się na powierzchnię morza.

Myśli moje stawały się coraz bardziej fantastyczne, nielogiczne. Siłne wzruszenie poprzedniego dnia wprawiło mnie w stan bliski obłądka.

Rzuciłem się na sofę i przespałem całe swoje przykre położenie. Może to mój ostatni sen — pomyślałem.

Gdy się obudziłem, kajuta była ciemna, jak poprzednio. Poszukałem zapalaka i znalazłem je, już miałem zatrzeć, gdy wpadł mi w oko małeńki pasek zielonawego światła dziennego.

W następnej chwili namacałem rękami miejsce, gdzie pasek był widzialny i przekonałem się, że zapomniałem przyśrubować wewnętrzną, stalową okiennicę w oknie kajuty i że tamtejsze padało słabe, zielonawe światło dzienne.

Miałem właśnie wydać okrzyk radości, lecz z twarzą przyściśniętą do szyby obserwowałem słaby promyk światła z góry, badając wodę i doszedłem do przekonania, że jest wąż w ruchu, zupełnie, jak była tej nocy.

Im więcej zastanawiałem się nad ruchami wody, którą obserwowałem przez okienko kajuty, tem prawdopodobniejsze mi się wydawało, że one pochodzą z falistych ruchów kadłuba okrętowego w poziomem położeniu. Więcej wiać jeszcze płynęliśmy niby ogromna ryba, kilka sążni pod powierzchnią morza, bez nadziei wydostania się na światło dzienne, bez widoków rozbić się na jakieś rafy, gdyż głębokie, podwodne prądy unikają bardzo naturalnie wszystkich niebezpiecznych miejsc, a nas pechają bez naszej woli.

Ha, coż mi więc pozostaje do zrobienia? Słaby, zielonawy blask stał coraz bardziej, z czego wnosiłem, że prąd lub inne jakiegoś przyzwykuł wpechwały nas głębiej w morze. Gdy obserwowałem zanikający zmierzch ogarnęło mnie przerażenie i nacię uświadomiłem sobie całą beznadziejność mego położenia.

Zaświeciłem lampę i popatrzyłem na zegarek. Była godzina 12, południe, naturalnie. Ustąpiło więc prawie dziesięć godzin od rozbić się naszego statku, a z nich przynajmniej siedm przespałem spokojnie, wygodnie. Szczególniejsza, że byłem w stanie. Jakto było możliwe, że ja za śmiercią

od uduszenia przed oczyma, zamknięty beznadziejnie w żelaznym kadłubie okrętu, kilkanaście sążni pod powierzchnią morza, objawiam taką obojętność, na swój los? Nawet w onej chwili nie czułem się istotnie wzruszony; przyjmowałem wszystko z niewytłumaczonym spokojem, który mnie samego wprawiał w najwyższe zdumienie.

W tem mignęła mi myśl: tlen z powietrza zaczął znikać. W tej chwili ogarnęło mnie przerażenie — byłem już na najlepszej drodze śm erei z duszenia, nie spostrzegłszy tego weale. Stąd moja obojętność, mój spokój duszy! Ene gła moja zbudziła się na nowo. Z wyteżeniem wszystkich sił próbowałem przedzierać ścianę, dzielącą mnie od najbliższej kajuty; niebawem jednak spostrzegłem całą bezowocność usiłowań. Ściana tworzyła stalowa blachna, która, jak wiedziałem, była szelczna i bardzo gruba. Nie miałem narzędzi, którebym przedzierał ścianę, niebawem stracię siły i odwagę. Należało się tedy przygotować, jak przystało mężczyźnie, spożyć śmierci w oczy.

W podręcznej bibliotece kapłana znalazłem egzemplarz Nowego Testamentu i z nabożeństwem zatopiłem się w tej lekturze. Trwało to dotąd, póki nie uczułem zmęczenia i tak, że nie mogłem dłużej zatrzymać myśli przy tekście.

Wtedy niby rodzaj obowiązku sumienia powstała we mnie myśl, że pow nieniem póki jeszcze jestem w stanie, spisać szczegółowe sprawozdanie o losie „Rusałki”, na wy-

padek, gdyby kiedyś „Rusałka” dostała się na powierzchnię morza i chciano przeprowadzić dochodzenia w sprawie zaginionego okrętu. Cóż moje położenie, przedewszystkiem zaś równowaga utrzymująca „Rusałkę” w głębi wody, wydawały mi się tak niezwykłe, że sprawozdanie o moim losie po rozbiću się statku będzie stanowiło unikat, jakiego nie było jeszcze w historii żeglugi.

Nagle zapaliłem się do tego zadania. Bezsprzecznie bardziej po męsku było i pożyteczniejsze zostawić takie sprawozdanie, niż z rozpacznie załamaniem rękami spoglądać ku zbliżającej się śm erei, która może jeszcze kilka dni każe na siebie czekać.

Poszukałem w biurku kapłana papieru, atramentu i pióra, a znalazłszy to wszystko, zabrałem się do pisania. Najważniejsze rzeczy już zapisałem, a siły nie opuściły mnie jeszcze i będę pisał, póki zdołam użyć małe pióro w ręku, a mwał w głowie.

W szufladzie komendanta znalazłem butelkę wina i parę bułek, czem posilałem się, gdy mi groziło osłabienie.

Głód mi jeszcze nie dokucza, gorzej jest z tem, że lampa grozi zgaśnięciem, jakkolwiek przekonałem się, że starczy na dziesięć godzin jeszcze. Okoliczność ta wskazuje, że tlen się wyczerpuje.

(Ciąg dalszy nastąpi).

KWASEK CYTRYNOWY
i **GOŹDZIKI**
poleca hurtownie i częściovro **KAZIMIERZ OGORZAŁY**
Kraków, ul. Szczepańska L. 11.

Rzadka okazja
Dwa starsze domy z 14 lokatorami w śródmieściu z obszernym podwórkiem za 190 tys. mk. na sprzedaż. Pośpiech konieczny. — Zgłoszenia do: Sew. Kubalski Gniezno. 424

PRACOWNIA WYROBÓW KOŚCIELNYCH
poszukuje osób do szycia ornatów, bielizny kościelnej, do haftów, koronek, różniców, szkaplerzy — Osoby fachowe znajdują pracę. — Dla pracujących wysokoleta otwiera się Kursa. Zgłoszenia: Krowoderska 16, przy Klasztorze S. S. Wzytek od 10 - 1 i od 4 - 6. 4-1

ZAKOPANE, Biuro „Pania” Sp. z ogr. odp. Tel. 76.
ma do sprzedania
kilka will i parcel budowlanych.
430

Ważne dla Przewielebnego Duchowieństwa!
Hurtownie różniców na nici i laciuskach, szkaplerzy, medalików, krzyżyków, obrazków, obrazków na 1-szą Komunię świętą, obrazów oprawnych w ramy, medalii Sodalicyjnych, medalii zastępujących szkaplerz, krzyży misyjnych, kropielnic, książek do nabożeństwa własnego nakładu i obce wydawnictwa. Poleca firma:

Alfred Machnicki, Kraków,
ul. L. Mikołajska 5. Telefon 3370. 438
Dla Kupców, pracowni, Słownoszytów, Kółek rolniczych odpow. rabał.

Fabryczny skład narzędzi rolniczych Akc. Tow. „Trzebinia”
fabryka maszyn rolniczych Kraków, Długa 3.
sprzedaje częściowo i hurtownie: 427
Sieczkarnie, kieraty, pługi, kultywatory, brony, młocarnie, młynki itp.

Obrazy do kościoła i mieszkań
Figury, feretrony. Papiery listowe i kancelaryjne. Torebki i portfelki skórki. Oprawy obrazów w ramy poleca 259
Stanisław Rąb, Kraków, Sławkowska 4

Samodzielnego Buchaltera
przyjmie Instytucja Bankowa. — Zgłoszenia do Banku Małopolskiego Skł Akc. Oddz. w Tamowie. 409

Ważne P. T. Rolnicy!
Z powodu trudności przewozowych oraz braku wagonów
najwyższy czas zamawiać obecnie
pod zastawę wlosonie i je-lenne z braku innych nawozów by-lakowo na czasie otrzymać
KAINIT, SOLE POTASOWE
wysoko procentowe,
GIPS NAWOZOWY
bardzo skuteczny nawóz, nadający się pod wszystkie uprawy i do każdej gleby.
Dostarcza tylko celowagonowe pociągi każdego państwa
MATERIAŁY BUDOWLANE:
wa na, cement, gips murarski i sztukatarski, dachówka asbestowa „ASBIT” i t. p.
wszystko tylko w ładunkach całowagonowych.
Kosztowniejsze, twardsze i inne nasiona częściowa, z szybką dostawą poleca protokołowana firma:
JAN BODUCH
Bartwica sprzedaje oraz skład osobny i nawozów sztucznych, Żywiec, Rynek 22, obok kość. far.

Nadszedł świeży transport towarów:
NICI HARLANDA. ::: ETAMINA PEŁNA.
Płótno włoskie.
Pończochy damskie :: w różnych gatunkach :: od najlepz. do najskrom.
Obuwie męskie, damskie i robotnicze
HURTOWNY SKŁAD 411
M. Król i S. Rodakowski
Kraków, Jagiellońska 9.

Nowe wydawnictwa.
1. Romer E.: Stosunki ekonomiczne Górnego Śląska, a polityka państwa niemieckiego Mk. 144.—
2. Dybzyński Tadeusz: Śląsk Górny (wyd. Tow. Krajoznawczego) Mk. 72.—
3. Romer E.: Spis ludności na terenach administrowanych przez Zarząd Cywilny Ziemi Wschodnich (Prace geograficzne zeszyt VII.) Mk. 360.—
4. Lewiński J.: Twórcy ekonomii politycznej (Biblioteka uniwersytetu lubelskiego) Mk. 144.—
5. Przegląd filozoficzny R. 22. Zeszyt III. Mk. 30.—, Zeszyt IV. Mk. 120.—
6. Pawłowski Stan.: Wielka własność w byłej Galicyi wschodniej Mk. 76.80.
7. Pawłowski Stan.: Geografia dla klas wyższych Tom I. Geografia ogólna Mk. 176.—, Tom II. Kraje i morza europejskie Cz. I. Mk. 152.—, Tom II. Cz. II. Polska Mk. 58.—, Tom III. Kraje i morza pomorskie Mk. 160.—
8. Wierzbowski Teodor: Szkoły parafialne w Polsce i na Litwie za czasów Komisji edukacyjnej (wyd. Min. Wyz. Rel. i Ośw. Pub. — Komisja do badań dziejów wychowania i szkolnictwa w Polsce) Mk. —.—
9. Z pierwszego zjazdu dyrektorów gimnazjów państwowych w Warszawie 8—10 kwietnia 1920. Dr. Bogdan Nawroczynski: Najbliższe postulaty dydaktyczne. Dr. Jan Jarecz: Zadania dydaktyczne dyrektora gimn. Wydawnictwa Min. Wyz. Rel. i Ośw. Pub. Sekcja II. Mk. 60.—
10. Dobrowolski A.: Wstęp do wydawni. Protokoły lekcji. Wydaw. Min. W. R. i O. P. Sekcja II. Mk. —.—
11. Frączkiewicz Aleksander: Druga książka do nauki języka łacińskiego z słówkami, objaśnieniami i słownikiem Mk. 96.—
12. M. Orłowicz: Ilustrowany przewodnik po Spiszu, Orawie, Liptowie i Czerwnej 112 ilustr., i 3 mapami Mk. 396.—
13. A. Mickiewicz: Pan Tadeusz z ilustr. Andrielego Mk. 54.—
Na ukończeniu Hoene Wronski: Prodom Mesjanizmu z portretem autora i facsimile karty tytułowej pierwszego wydania francuskiego Mk. —.— Na papierze japońskim i oprawne w płótno Mk. —.—. Platona: Dzieła t. III. Hipjusz mniejszy, Hipjusz większy, Jon tom. Ilustr. i objaś. Wł. Witwicki, Romer: Statystyczny geograficzny Atlas Polski w języku pol. franc. ang. wvd. 2. Broniewski: Metalografia. Sosnowski P.: Geografia Polski wyd. 3. Faleki M.: Pierwsza cyfrowka dla dzieci z ilustracjami Kamila Mackiewicza. Gebertowie: Opo wiadanie z dziejów oświeceniowych wvd. VI. Sierżputowski: Arytmetyka cz. I.—III. wvd. 3. Mk. —.—
Do nabycia w Książnicy „olskiej Tow. Naucz. Szkół Wvż. (Księgarnia uniwersytecka) Warszawa, Nowy Świat 59. Tel. 223-65 i 147-62. Poradnia bibliograf czno-pedagogiczna przy księgarni dobiera książki i zestawia biblioteki szkolne i domowe.

Walne Zgromadzenie Członków Konsumu Krynickiego
odbędzie się w niedzielę, d. 20 b.m. o g. 5 popł. w sali Czytalni w Krynicy
PORZĄDEK DZIENNY:
1. Zagajenie i odczytanie protokołu z ost. Wal. Zgr.
2. Bilans za 3-gie półrocze 1919 r. i r. 1920.
3. Sprawozdanie Komisji rew. i uchwalenie absolutorium.
4. Rozdział zysków.
5. Wybór Zarządu.
6. Wnioski.
W razie braku kompletu Zgromadzenie odbędzie się tego samego dnia z tym samym porządkiem dziennym o godz. 5 i pół. Zgromadzenie nie może powołać prawomocnie uchwały bez względu na ilość członków.
428
Zarząd Konsumu Krynickiego.

Dz cinych grawerów
rytowników na stemple metalowe na stałą pracę poszukuje 425
Ludwik Kapcia — Poznań,
ul. Wrocławska 9.

W Włóknowej koło Dobczyca
są zarząd do obsadzenia
2 posady nauczycielskie
przy szkole 4-6 klasowej pow. średniej. — Udokumentowane zgłoszenia przyjmuje: Inspektor szkolny w Wieleżcu. 431

Dla Pań!
Najs. ykowniej wykonywa kostiumy, płaszcze, suknie spodnie itd. krojem francuskim i angielskim. Dla przejezdnych zamówienia wykonywa w 2- h dniach.
Józef Gałązka
Kraków, ulica Florjańska L. 74. 348

Powozy półtryte, wozki na czworakach, karoski na gumach sprzedaje 891
Szymiski, Kraków, Rakowicka 11.

Kamienie młyńskie
po cenach konkurencyjnych oraz wszelkie 180
Maszyny młynarskie,
Turbiny, Motory poleca „Pilot” Lwów, Batoro 4.

ZARZĄD MASY SPADKOWEJ
4, p. Kazimierza Krzyżanowskiego, sprzedaje na podstawie ofert
realność

pod L. kom. 190 w Krassowicach h. 154. — Oferty pisemne na ręce K. Jana Krupnickiego w Krakowie, ulica Posa ska L. 7. do dnia 20 marca. 371

Zakopane
Bardzo ładna parcelę frontową przy ul. Marszałkowskiej (obecnie w osiedzeniu) obz. zaru 1,800 m. kwadr. za 1,400,000 Mk. ma do sprzedania: Agencja Publiczna dyrektora Olszewski go — Rynek Włła „Janosik”. 42

Korzystnie do nabycia 3 pługi motor. „Stoczek”
3 pługi o sile 6 PS. pracujące dwustronnie.
1 pług o sile 36 PS. pracujący jednostronnie
Paul Selzer, Poznań
ul. Piłsudskiego 23. 378

O wsparcie
blaga wdowa, ograbi-na całowicie s: s: 40 mienia podczas inwazyi ukraińskiej we Lwowie, a za jej życia nie obecnie skutkiem choroby i wycieńczenia w ostatniej nędzy. — Dalki przyjmuję, ewent. wakacje dres Adm. „Głosu Narodu” (ul. św. Krz.) 113

Obwieszczenie.
Na podstawie uchwał Walnego Zgromadzenia Akcyonaryuszy Banku Małopolskiego (dawniej Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu) z dnia 18 lutego 1919, 6. marca 1919., 17. Czerwca 1920 i 28. Czerwca 1920. został kapitał akcyjny podwyższony z K 4,000,000.—, względnie Mp 2,800,000.— na K 160,000,000.—, względnie Mp 112,000,000.—, a dotychczasowe brzmienie firmy „Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu” zmienione zostało na „Bank Małopolski”.
Ogólny kapitał akcyjny Mk 112,000,000.— jest podzielony na 400,000 sztuk akcji a nom. Mkp 280.—
Pierwotny kapitał akcyjny wynosił K 4,000,000.—, podzielony na 10,000 sztuk akcji po K 400.— nom. zaopatrzonych w numera od 1—10,603.
Ponieważ opiewające w koronowej walucie stare akcje mają być zamienione na nowe, wyzwa się akcyonaryusz. którzy są posiadaczami wyżej nazwanych sztuk 10,000 starych akcji po nom. K 400.—, by akcje te zamienili na nowe, opiewające na K 400.—, względnie Mp 280.—, gdyż stare akcje będą z obiegu wycofane.
Zmiana tych akcji na nowe odbywać się ma w następujący sposób:
1) Akcyonaryusze mają złożyć stare akcje z kuponem dywidendowym za rok 1920 w niżej wymienionych instytucjach finansowych wraz z wykazem numerycznym.
2) Instytucja wydaje na złożone sztuki potwierdzenia co do ilości zgłoszonych do wymiany akcji.
3) Następnie za zwrotem potwierdzenia wydane będą nowe akcje wraz z kuponem dywidendowym za rok 1920.
Wymlana akcji nastąpi: 418
w Krakowie: w Banku Małopolskim, Rynek Główny L. 25. jak również w jego oddziałach w Warszawie, Łodzi, Tarnowie, Bielsku i Stanisławowie.
we Lwowie: w Polskim Banku Krajowym oraz we Filii Banku Dyskontowego Warszawskiego w Wiedniu: w Powszechnym Austr. Zakładzie Kredytowym Ziemi, oraz w Austriackim Zakładzie Kredytowym dla handlu i przemysłu.

Skład kolder K. Sulikowski
Kraków, ul. Grodzka 59.
poleca koldry gotowe według zamówień

BUCHHOLZ i RÓŻYŃSKI
FABRYKA WÓDEK
ul. Strzelecka 31. W POZNANIU ul. Strzelecka 31.
poleca swoje wyroby przedniej jakości na dostawy wagonowe - w beczkach i butelkach.
Wszystka towaru następuje na mocy pozwolenia Izby Skarbowej we Lwowie.

Rodacy! Pamiętajcie o Górnym Śląsku!
KONRAD WINKLER.
FORMIZM
na tle społecznych kierunków w sztuce.
TRESC:
Impresjonizm, Kubizm, Ekspresjonizm, Futuryzm, Formizm.
18 ilustracji w tekście.
Cena Mk. 192. z przesyłką Mk 197.
KSIĘGARNIA 803
D. E. Friedleina
Kraków, Rynek 17.

ZAKŁAD KRAWIECTWA DAMSKIEGO J. KALAFARSKIEGO
w Krakowie, ul. Szewska L. 12.
wykonuje kostiumy spacerowe i sportowe, płaszcze itp. Dla P. T. przedewszystkiem miara w paru gozianach. — Posiada najlepsze referencje jako solidnego wykonania i praktycznego kroju.

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ
HANDLU I PRZEMYSŁU.